ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений городского округа Среднеуральск

23.03.2022 № 1

Председательствовал:
глава городского округа - А.А. Ковальчик

Присутствовали: 8 человек (список прилагается)

1. О задачах и организации деятельности Межведомственной комиссии
________________ по профилактике правонарушений в 2022 году________________

(Киселев В.Н.)

1.1 Принять к сведению информацию начальника отдела общественной
безопасности администрации городского округа Среднеуральск Киселева В.Н.

* : . * I I ) i i

1.2. Членам комиссии:
1.2.1. обеспечить реализацию мероприятий плана работы Межведомственной

комиссии по профилактике правонарушений городского округа Среднеуральск;
Срок: в течение 2022 года.
1.2.2. вносить предложения по проектам повесток заседаний Комиссии, по

планам работы Комиссии, порядку рассмотрения и существу обсуждаемых
вопросов.

Срок: ежеквартально до 08 числа отчетного месяца.
Н I. ’И ■ I Н :.)1ч ? И I J Ч I *1». Я .

_____ 2. О профилактике гибели и травматизма людей от немедицинских причин.
(Кулагина С.А., Суслова Н.А., Грозных А.В.)

2.1. Принять к сведению информацию начальника МКУ «Управление
образования городского округа Среднеуральск» Кулагиной С.А., директора МКУ
«Управление культуры и молодежной политики» Сусловой Н.А., начальника ОП
№ 28 МО МВД России «Верхнепышминский» Грозных А.В.

2.2. Рекомендовать МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск»:

2.2.1. продолжить разъяснительную работу среди обучающихся в
образовательных организациях по вопросу профилактики детского травматизма
от немедицинских причин;

2.2.2. продолжить просветительскую работу с родителями (законными
представителями) несовершеннолетних о необходимости соблюдения правил

2

безопасного поведения по фактам травматизма и гибели людей от немедицинских
причин.

Срок: в течение 2022 года.

2.3. Рекомендовать МКУ «Управление культуры и молодежной политики»:
2.3.1. организовать проведение мероприятий по изучению эффективных

практик учреждений культуры муниципальных образований по вовлечению
несовершеннолетних и других категорий населения в культурную деятельность
через информационно телекоммуникационную сеть «Интернет».

2.3.2. проводить мероприятия для доступного семейного, детского досуга и
отдыха, создания клубов по интересам;

2.4. Рекомендовать ОП N° 28 МО МВД России «Верхнепышминский»,
отделу экономики, муниципальных закупок и потребительского рынка
продолжить проведение совместных рейдов по выявлению случаев
несанкционированной торговли табачной и алкогольной продукцией.

Срок: апрель - июнь 2022 года.
. . • . • . j Ч: • i I ■ Г

3. О развитии медиативных технологий и восстановительного правосудия в
отношении детей, о результатах исполнения решения Межведомственной
комиссии по профилактике правонарушений Свердловской области от 24.11.2020
№3

(Кулагина С.А., Мальцева Е.Н.)

3.1. Принять к сведению доклады начальника МКУ «Управление
образования городского округа Среднеуральск» Кулагиной С.А. и председателя
Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Мальцевой Е.Н.

3.2. Рекомендовать МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск»; МКУ «Управление культуры и молодёжной политики»;
Территориальной комиссии города Верхняя Пышма по делам
несовершеннолетних и защите их прав:

3.2.1. оказывать поддержку волонтерскому движению профилактической
направленности в образовательных организациях и организациях социальной
сферы.

3.2.2. принять участие в семинаре Территориальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защиты их прав с целью реализации эффективной модели
организации деятельности органов и организаций, занятых в социальной
адаптации детей и семей, попавших в трудную жизненную ситуацию или
находящихся в социально опасном положении;

3.2.3. рассмотреть характеристики подростков, состоящих на учете
комиссии по делам несовершеннолетних и дать каждому оценку уровня
конфликтности и степени суицидальности.

3

Срок: май 2021 года

4. Об организации межведомственного взаимодействия и обеспечении
общественного порядка в период проведения летней оздоровительной кампании
2021 года___________________________________________________________________

(Кулагина С.А., Муминов Р.М.)

4.1. Принять к сведению доклады МКУ «Управление образования
городского округа Среднеуральск» Кулагиной С.А., и.о. начальника ОП N° 28 МО
МВД России «Верхнепышминский» Муминова Р.М.

4.2. Рекомендовать МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск», МКУ «Управление культуры и молодежной политики», отдел
физической культуры, спорта и туризма администрации городского округа
Среднеуральск, ОП N° 28 МО МВД России «Верхнепышминский»:

4.2.1. организовать летний отдых и временное трудоустройство
несовершеннолетних в свободное от учебных занятий время. Проведение
мероприятий с несовершеннолетними, состоящими на учетах в
правоохранительных органах (праздники, спортивные соревнования, фестивали и
т.д.);

4.2.2. разработать и направить инспекторам ПДН ОП № 28 МО МВД России
«Верхнепышминский» памятки о координации деятельности Молодежной
трудовой биржи с указанием адресов, телефонов, перечня работ, с целью
организации летнего труда подростков из малообеспеченных семей.

Срок: апрель - май 2021 года.
•

5. Об организации работы по вовлечению несовершеннолетних, состоящих
на профилактических учетах органов и учреждений системы профилактики, в
культурную и досуговую деятельность________________________________________

(Кулагина С.А., Суслова Н.А., Мыслина О.В., Мальцева Е.Н.)
I . : I ! ' [И '■, . HifU : it < i. . I ! > . .';

5.1. Принять к сведению доклады начальника МКУ «Управление
образования городского округа Среднеуральск» Кулагиной С.А., директора МКУ
«Управление культуры и молодежной политики» Сусловой Н.А., начальника
отдела физической культуры, спорта и туризма Мыслиной О.В., председателя
Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Мальцевой Е.Н.

■ И : ; < . ; I. ■ ;

5.2. Рекомендовать МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск», МКУ «Управление культуры и молодежной политики», МО
МВД России «Верхнепышминский»:

5.2.1. оказывать содействие в устройстве детей и подростков из
малообеспеченных семей, а также подростков «группы риска» в творческие

4

студии, учреждения дополнительного образования, на бесплатной основе с
использованием возможностей учреждений культуры, в свободное от учебы
время;

5.2.2. информировать отдел ПДН о проводимых учреждениями культуры
мероприятиях (афиши) для дальнейшего их распространения среди
несовершеннолетних и семей, состоящих на профилактических учетах органов и
учреждений системы профилактики;

5.2.3. организовать информационную работу по привлечению
несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах органов и
учреждений системы профилактики, к занятиям в клубных формированиях,
организации их досуговой занятости, приобщению к ценностям культуры,
расширить использование дистанционных форм и методов информирования
(анонсы в социальных сетях, реклама, интернет-рассылка и другое).

Срок: апрель -май 2021 года.

6. О принимаемых мерах по недопущению нахождения детей в ночное
время в местах, опасных для их физического, интеллектуального, психического,
духовного и нравственного развития__________________________________________

(Кулагина С.А., Муминов Р.М., Мальцева Е.Н.)

6.1. Принять к сведению доклады начальника МКУ «Управление
образования городского округа Среднеуральск» Кулагиной С.А., и.о. начальника
ОП № 28 МО МВД России «Верхнепышминский» Муминова Р.М., председателя
Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Мальцевой Е.Н.

6.2. Рекомендовать МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск», МО МВД России «Верхнепышминский»:

6.2.1. продолжить совместные рейдовые мероприятия в ночное время в целях
выявления и пресечения фактов нахождения детей в общественных местах без
сопровождения законных представителей в период проведения операции
«Комендантский патруль».

Срок: в течение 2021 года.

6.3. Поручить сотрудникам народной дружины городского округа
Среднеуральск патрулирование в ночное время мест концентрации
несовершеннолетних и молодежи.

Срок - постоянно, до 31 декабря 2021 года.
i : 1 v I," iП» • j :j> > M' L-'ii,! i ■, ’ t i] K!

6.4. Рекомендовать МКУ «Управление культуры и молодёжной политики»:
6.4.1. разместить рекламу о действии «Комендантского часа» для

несовершеннолетних и об ответственности за нахождение детей в ночное время в
общественных или запрещенных местах без сопровождения родителей в бегущей
строке кинотеатра «Волна».

Срок: на период действия комендантского часа.

5

7. Об эффективности использования камер внешнего наблюдения,
установленных на территории городского округа Среднеуральск, в рамках
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город». О проведении
мероприятий, направленных на установку системы экстренной связи «Гражданин
- полиция»_________________________________________________________________

(Пинигин А.С., Муминов Р.М.)

7.1. Принять к сведению доклады начальника отдела общественной
безопасности администрации городского округа Среднеуральск Пинигина А.С.,
и.о. начальника ОП № 28 МО МВД России «Верхнепышминский» Муминова Р.М.

7.2. Рекомендовать руководителям администрации городского округа
Среднеуральск, МО МВД России «Верхнепышминский»:

7.2.1. проанализировать эффективность использования видеокамер в
профилактике правонарушений, а также целесообразности их размещения для
автоматического контроля и выявления правонарушений.

7.2.2. организовать мероприятия по оснащению и функционированию
системы «Гражданин - полиция», проработать вопрос установки приемного
оборудования в отделении полиции.

Срок: май 2021 года.

8. О принимаемых мерах по профилактике мошеннических действий, в том
числе с использованием банковских карт. Оснащение подъездов, лифтов
многоквартирных домов средствами видеонаблюдения для фиксации
преступлений и правонарушений_____________________________________________

(Муминов Р.М., Пинигин А.С.)

8.1. Принять к сведению доклады начальника отдела общественной
безопасности администрации городского округа Среднеуральск Пинигина А.С.,
и.о. начальника ОП N° 28 МО МВД России «Верхнепышминский» Муминова Р.М.

С '!| л [и л i I i: >■ it ♦ i i. h* I it г H : с . I I J ;; .it

8.2. Рекомендовать МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
направить информацию руководителям управляющих компаний, ТСЖ о
необходимости оснащения подъездов, лифтов многоквартирных домов
средствами наблюдения для фиксации преступлений и правонарушений.

Срок: апрель 2021 года.

8.3. Рекомендовать руководителям торговых предприятий и администрации
городского округа Среднеуральск размещать профилактические памятки,
брошюры, листовки на досках объявлений в доступных для просмотра местах й в
местах с массовым пребыванием граждан, в том числе на остановочных
комплексах, расположенных на территории городского округа Среднеуральск.

6

9. Принимаемые меры со стороны руководителей предприятий торговли по
предупреждению и пресечению преступлений и правонарушений, в том числе
хищений в помещениях предприятий розничной торговли______________________

(Некрасова Е.П.)

9.1. Принять к сведению доклад начальника отдела экономики,
муниципальных закупок и потребительского рынка Некрасовой Е.П.

9.2. Поручить начальникам отделов администрации городского округа
Среднеуральск проработать с руководителями торговых предприятий вопрос по
установке видеокамер внешнего наблюдения для обеспечения порядка на
территории вокруг торговых точек.

10. Привлечение добровольных формирований населения к охране
общественного порядка, создание условий для деятельности добровольных
формирований населения по охране общественного порядка____________________

(Пинигин А.С., Муминов Р.М.)

10.1. Принять к сведению доклады начальника отдела общественной
безопасности администрации городского округа Среднеуральск Пинигина А.С.,
и.о. начальника ОП N° 28 МО МВД России «Верхнепышминский» Муминова Р.М.

10.2. Поручить сотрудникам народной дружины городского округа
Среднеуральск принять участие в совместных рейдовых мероприятиях с
сотрудниками ГИБДД по соблюдению правил дорожного движения, организовать
патрулирование в местах массового пребывания граждан и обеспечить охрану
порядка во время проведения общественных мероприятий.

Срок: в течение 2021 года.

11. Об организации единого учета лиц, отбывших уголовное наказание в
виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового
характера, в отношении которых в соответствии со статьей 180 Уголовно
исполнительного кодекса Российской Федерации поступила информация об
освобождении и намерении прибыть на постоянное место жительства и
нуждающихся в ресоциализации______________________________________________

(Краснова Е.В., Пинигин А.С.)

11.1. Принять к сведению доклады заместителя директора ГАУСО СО
«КЦСОН «Спутник» города Верхняя Пышма» Красновой Е.В., начальника отдела
общественной безопасности администрации городского округа Среднеуральск
Пинигина А.С.

11.2 Рекомендовать руководителям администрации городского округа
Среднеуральск, ГАУСО СО «КЦСОН «Спутник» города Верхняя Пышма»

7

организовать межведомственное взаимодействие для обеспечения
своевременного рассмотрения сообщений администрации учреждения,
исполняющего наказание об уведомлении об освобождении осужденного, а также
решении задач и проведение социально-профилактических мероприятий,
направленных для социализации и адаптации граждан (социальный патронаж),
освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы и граждан,
попавших в трудное социальное положение.

Срок: постоянно.

Глава городского округа Среднеур А.А. Ковальчик

И I